

તૃતીય વર્ષ બી.એ.
સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર
પેપર ૦૬
અભ્યાસક્રમ

એકમ – ૧ સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર

- સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર, મહત્વ અને મર્યાદાઓ
- પ્રશિષ્ટ અને કેઈન્સીયન અભિગમ

એકમ – ૨ રાષ્ટ્રીય આવક અને હિસાબો

- રાષ્ટ્રીય આવકનો ખ્યાલ અને મહત્વ
- રાષ્ટ્રીય આવક સાથે સંકળાયેલા વિવિધ ખ્યાલો.
- રાષ્ટ્રીય આવકની ગણતરીની પદ્ધતિ અને મુશ્કેલીઓ
- રાષ્ટ્રીય આવકમાં પર્યાવરણીય બાબતોનો ખ્યાલ.
- હરિત હિસાબી પદ્ધતિ.

એકમ – ૩ ઉત્પાદન અને રોજગારી.

- બજારઅંગેનો સેનો નિયમ અને રોજગારી અંગેનો પ્રશિષ્ટ સિદ્ધાંત.
- પ્રશિષ્ટ સિદ્ધાંત અને કેઈન્સની ટીકા, અસરકારક માંગનો સિદ્ધાંત.
- વપરાશ વિધેય સરેરાશ અને સીમાન્ત વપરાશ વૃત્તિ, વપરાશવૃત્તિને અસર કરતાં પરિબલો
- મૂડીરોકાણ વિધેય, વ્યાજનો ૨ અને મૂડીરોકાણ, મૂડીની સીમાન્ત કાર્યક્ષમતા, મૂડીની કાર્યક્ષમતાને અસર કરતાં પરિબલો.
- ગુણક અને ગતિવર્ધનનો ખ્યાલ

એકમ – ૪ વ્યાપારચક્ર અને વ્યાજનો ૨

- અર્થ – વ્યાપારચક્રના પ્રકાર અને લાક્ષણિકતાઓ
- વ્યાપારચક્રના તબક્કાઓ અને વ્યાપાર ચક્રનું નિયંત્રણ
- વ્યાપારચક્રના સિદ્ધાંતો-હોટ્ટેનો નાણાંનો સિદ્ધાંત, હાયકનો અતિમૂડીરોકાણનો સિદ્ધાંત, વ્યાપારચક્ર અંગેનો કેઈન્સનું સિદ્ધાંત
- વ્યાજના ૨નો પ્રશિષ્ટ સિદ્ધાંત, નવ પ્રશિષ્ટ સિદ્ધાંત: ઘિરાણ ભંડોળનો સિદ્ધાંત, કેઈન્સીયન સિદ્ધાંત: તરલતા પસંગીનો સિદ્ધાંત

એકમ – ૫ આર્થિક વૃદ્ધિ

- આર્થિક વૃદ્ધિના સ્ત્રોતો- વૃદ્ધિના મોડેલ
- હેરોડ ડોમર મોડેલ
- નવપ્રશિષ્ટ અર્થશાસ્ત્રીઓએ રજૂ કરેલ વૃદ્ધિના મોડેલ
- સોલોનું આર્થિકવૃદ્ધિનું મોડેલ

Third Year B. A.
Macro Economics
Paper-6
Syllabus

Module 1: Nature and Scope of Macro Economics

- Nature of Macro Economics, Importance and Limitations
- Classical and Neo-Classical Approach

Module 2: National Income and Accounts

- Concept and Importance of National income
- Concepts of National Income like GDP, NDP, GNP, NNP etc.
- Methods of Measuring National Income and Difficulties in Measuring National Income
- Concept of Environmental Factors and National Income
- Green Accounting Method

Module 3: Out put and Employment

- Say's law of Market and the Classical Theory of Employment
- Keynes objection to the classical theory- The principal of Effective Demand
- Consumption Function- Average and Marginal Propensity to Consume- Factors Influencing Consumption Spending
- Investment Function- Marginal Efficiency of Capital -Marginal Efficiency of Capital and Investment- Marginal Efficiency of Capital, Interest and Investment- Factor Affecting inducement to Investment
- The Concept of Multiplier and The Principal of Acceleration

Module 4: Business Cycles and Rate of Interest

- Meaning- Characteristics and Types of Business Cycles
- Phases of Business cycles and Measures to Control Business Cycles or Stabilisation Policies
- Theories of Business Cycles- Hawtrey's Monetary Theory, Hayek's Investment theory, Keynes's Theory
- Classical, Neo-Classical and Keynesian Theory of Interest

Module 5: Economic Growth

- Source of Economic Growth- Growth Models
- The Harrod – Domar Model
- The Neo-Classical Growth Model
 - The Solow Model of Growth

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

તૃતીય વર્ષ બી.એ.: અર્થશાસ્ત્ર : પેપર-૭ (બાહ્ય પરીક્ષા) External

વિકાસ અને પર્યાવરણનું અર્થશાસ્ત્ર

અભ્યાસક્રમ

અભ્યાસક્રમની વિગતો :

ગુણ ભારાંક

એકમ-૧: વિકાસ અને વૃદ્ધિ:

૨૦ ટકા

આર્થિક વૃદ્ધિ અને વિકાસ- આર્થિક વૃદ્ધિને અસર કરતા પરિબલો- મૂડી, શ્રમ અને ટેકનોલોજી-ટિક્સ અને હેરડનો તટસ્થ તકનીકી વિકાસ (મૂળભૂત ખ્યાલો) વૃદ્ધિના-સ્ત્રોતો અંગેનો ઉત્પાદન વિદેય અભિગમ.

એકમ-૨: આર્થિક વિકાસ, વસ્તી અને સંસ્થાઓ

૨૦ ટકા

વિકાસ અલ્પવિકસિત-અલ્પવિકાસની નિરંતરતા-ગરીબ-સાપેક્ષ અને નિરપેક્ષ-વિકાસના તફાવતનું માપન-માથાદિઠ આવક-આવક અને સંપત્તિની અસમાનતા-માનવ-વિકાસ આંક અને વિકાસ તથા જીવનની ગુણવત્તાના અન્ય આંકો -ઔદ્યોગિક મૂડીનો ખ્યાલ-અન્ન સુરક્ષા શિક્ષણ, સ્વાસ્થ્ય અને પોષણ-માનવ સંસાધન વિકાસ-વસ્તીની સમસ્યા અને વસ્તી વૃદ્ધિની તરાહ-આર્થિક વૃદ્ધિના સંદર્ભમાં વસ્તી સંક્રાંતિનો સિદ્ધાંત-બજારની નિષ્ફળતા-રાજ્યની નિષ્ફળતા-સુશાસનના મુદ્દા (લાક્ષણિકતાઓ)

એકમ-૩: આર્થિક વિકાસ માટેના અભિગમો :

૨૦ ટકા

વિકાસ અને વૃદ્ધિના પ્રાયોગિક સિદ્ધાંતો-ગરીબાઈનું વિષયક, વર્તુળાકાર કાર્યકારણ-શ્રમનો અમર્યાદિત પુરવઠો પ્રબળ પ્રયાસ-સમતોલ વિકાસ, અસમતોલ વિકાસ-ન્યૂનતમ પ્રયાસ સિદ્ધાંત, નીચી આવકની સમતુલાની જાળ-દ્વેતવાદ-લેવિસનો સિદ્ધાંત-રોસ્ટોવના આર્થિક વૃદ્ધિના તબક્કાઓ.

એકમ-૪: વિકાસનો ક્ષેત્રીય દૃષ્ટિકોણ :

૨૦ ટકા

આર્થિક વિકાસમાં કૃષિનો ફાળો-કૃષિમાં ઉત્પાદકતા અને કાર્યક્ષમતા-નવી ટેકનોલોજી અને ટકી શકે તેવી ખેતી-વેશ્ચીકરણ અને કૃષિની વૃદ્ધિ-વિકાસશીલ દેશોમાં ઔદ્યોગિકરણની જરૂરિયાત અને તરાહ-પદ્ધતિઓની પસંદગી અને યોગ્ય ટેકનોલોજી અને રોજગાર-નાના પાયાના ઉત્પાદન વિરુદ્ધ મોટા પાયાના ઉત્પાદનની કાર્યક્ષમતા-કૃષિ અને ઉદ્યોગ વચ્ચે વ્યાપારની શરતો-આંતરમાળખાકીય સુવિધાઓ અને તેમનું મહત્વ-સેવાક્ષેત્રનું મહત્વ.

એકમ-૫: સમગલક્ષી આર્થિક નીતિ અને વિકાસ :

૨૦ ટકા

વિકાસશીલ દેશોમાં નાણાકીય નીતિ અને રાજકોષીય નીતિની ભૂમિકા-બાહ્ય સંસાધનો-સીધું વિદેશી મૂડીરોકાણ સહાય (દાન) વિરુદ્ધ વ્યાપાર-ટેકનોલોજીના પ્રવાહો-વિકાસશીલ દેશોમાં બહુરાષ્ટ્રીય કંપનીઓની પ્રવૃત્તિઓ-વિકાસશીલ દેશોમાં આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાંભંડોળ અને વિશ્વ બેંકની નીતિ.

Veer Narmad South Gujarat University, Surat.

T.Y.B.A: Economics: Paper-7 (External Exam)

Development and Environmental Economics

Syllabus

Unit: 1 – Development

20%

Economic Growth and Development-Factors affecting economic growth- Capital, Labour and Technology-Neutral technical progress of Hicks and Harrod (Basic concepts)-Production function approach to sources of growth.

Unit:2–Economics Development, population and Institutions. 20%

Development, undeveloped and sustained underdevelopment-poverty-Absolute/relative-Measure of difference in development-per capita income-inequality of income and wealth-HDI and other indices-Intellectual property Rights-Food Security, Education, Health and Nutrition-Human Resource Development-problems of population growth and trends in population growth-Theory of Demographic transition in reference to economic growth-market failure-failure of State-Characteristics of good governance.

Unit: 3 – Approaches to Economics Development.

20%

Empirical theories of development and growth-vicious circles of poverty-Circular causal effect-unlimited Supply of labour - theories of big push- Balanced growth- unbalanced growth-minimum efforts theory-low level equilibrium trap-Dualism Theory of Lewis-Rostow's stages of economic growth.

Unit: 4 – Sectoral Development

20%

Contribution of Agriculture in economics development- Productivity and efficiency in agriculture-New technology and sustainable agriculture-Globalization and agriculture growth-Necessity and pattern of industrialization in underdeveloped countries-choice of techniques and appropriate technology and employment-efficiencies of small scale production v/s large scale production- Terms of trade between agriculture and industry-industry-Infrastructural Facilities and their importance-importance of service sector.

Unit: 5 – Macro economics policies for development.

20%

Role of Monetary Policies and fiscal policies in underdeveloped countries-External resources-Foreign direct investment v/s trade-Trends in technology-Activities of MNCs in underdeveloped countries-IMF and World Bank policies in the underdeveloped countries.

ટી.વાય.બી.એ. (અર્થશાસ્ત્ર)
પેપર-૮ આંતરરાષ્ટ્રીય અર્થશાસ્ત્ર
અભ્યાસક્રમ

એકમ-૧: વ્યાપાર અને વ્યાપારના સિધ્ધાંતોનું મહત્વ ૨૦%

આંતરપ્રાદેશિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વેપાર, સંપૂર્ણ (નિરપેક્ષ) લાભ, તુલનાત્મક લાભ અને વૈકલ્પિક ખર્ચનો સિધ્ધાંત-હેબલરનો વૈકલ્પિક ખર્ચનો સિધ્ધાંત-હેક્સયર-ઓહલિનનો વેપારનો સિધ્ધાંત-તેની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ, ધારણાઓ અને મર્યાદાઓ.

એકમ-૨: વ્યાપારથી થતા લાભ ૨૦%

વેપારથી થતા લાભ- તેનું માપ અને તેની વહેંચણી, આર્થિક વિકાસના એન્જિન તરીકે વેપાર, વેપારની શરતોનો ખ્યાલ અને વેપારના સિધ્ધાંતમાં તેનું મહત્વ, વેપારની શરતોના પ્રકારો, વેપારની શરતોને અસર કરતા પરિબળો, પારસ્પરિક માંગનો સિધ્ધાંત, વેપારનો સિધ્ધાંત તેનું મહત્વ અને તેની મર્યાદાઓ.

એકમ-૩: આયાત-જકાત અને આયાત પરિમાણ ૨૦%

આયાત-જકાત અને આયાત પરિમાણના પ્રકાર, આંશિક સમતુલા વિશ્લેષણમાં તેની અસર, મુક્ત વેપારનીતિના લાભ, સંરક્ષણનીતિ, સંરક્ષણની તરફેણની વિવિધ દલીલો, મુક્ત વેપાર વિરુદ્ધ સંરક્ષણ, ઈષ્ટતમ આયાત-જકાતનો ખ્યાલ.

એકમ-૪: વેપારતુલા અને લેણદેણની તુલા ૨૦%

વેપારતુલા અને લેણદેણની તુલાના ખ્યાલો અને તેની વિગતો-લેણદેણની તુલામાં સંતુલન અને અસંતુલન-લેણદેણની તુલામાં અસંતુલન માટેના કારણો, લેણદેણની તુલાની ખાધને દૂર કરવા માટેના વિવિધ ઉપાયો-અવમૂલ્યનના સાપેક્ષ લાભ, ગેરલાભ અને મર્યાદાઓ, આંતરરાષ્ટ્રીય તરલતાની સમસ્યા અને આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાભંડોળ, વિશિષ્ટ ઉપાડ હકક.

એકમ-૫: વિનિમય દરનું નિર્ધારણ ૨૦%

વિનિમય દર-વિનિમય દરના નિર્ધારણ અંગેના સિધ્ધાંતો-ટંકશાળી દરનો સિધ્ધાંત-સમખરીદશકિતનો સિધ્ધાંત-લેણદેણની તુલાનો સિધ્ધાંત

T.Y.B.A (Economics)

External Course

Paper-8 International Economics

Syllabus

UNIT ONE: Trade and Importance of Principles of Trade:

Inter-regional trade and International Trade, Absolute Advantages, Comparative Advantage and Theory of Opportunity Cost - Opportunity Cost Theory of Haberler, Heckscher-Ohlin Theorem of Trade – its Characteristics, Assumptions and Limitations.

UNIT TWO: Advantages of Trade

Advantages from Trade – its Measurements and Distribution, Trade as an Engine of Economic growth, Concept of Terms of Trade and its importance in principles of Trade, Terms of Trade: Types and Factors Affecting to terms of trade, Principles of Reciprocal Demand, Theory of Trade: its importance and limitations.

UNIT THREE: Tariffs and Quotas

Types of Tariffs and Quotas, its effects on Partial Equilibrium, Importance of Free Trade policy, Protection Policy, Arguments For Protection Policy, Free Trade V/S Protection, Concept of Optimum Import – Tariff.

UNIT FOUR: Balance of Trade and Balance of Payments

Concepts of Balance of Trade and Balance of Payments and its components- Equilibrium and Disequilibrium in Balance of Payments – Causes for Disequilibrium in Balance of Payments, Remedy for removing deficit in Balance of Payments – Relative advantages and disadvantages and limitations of Devaluation, Problems of International Liquidity and International Monetary Fund, Special Drawing Rights.

UNIT FIVE: Exchange Rate

Exchange Rate, Theories of Exchange rate Determination- Mint Parity Theory –
Purchasing Power Parity Theory- Balance of payment Theory.

ટી.વાય.બી.એ. (અર્થશાસ્ત્ર)
પેપર-૯ (અ)અર્થશાસ્ત્રની પરિમાણાત્મક પધ્ધતિઓ
અભ્યાસક્રમ

એકમ-૧: મૂળભૂત ખ્યાલો

૨૦%

ચલરાશિઓ, ગણો, વિધેય, સમીકરણ, નિત્યસમ, સમીકરણ સંહિતા (યુગપત સમીકરણો), સુરેખાના ઉપયોગો, સુરેખાનો ઢાળ, સમપરિમાણ વિધેય.

એકમ-૨: કલનગણિત

૨૦%

વિધેયનું લક્ષ અને સાતત્ય-પ્રાસ્તાવિક, અનંતનો ખ્યાલ, વિધેયનું લક્ષ, વિધેયના લક્ષ અંગેના નિયમો, વિધેયનું સાતત્ય

વિધેયનું વિકલન અને અર્થશાસ્ત્રમાં તેના ઉપયોગો-પ્રાસ્તાવિક, વિકલનની વ્યાખ્યા અને સમજૂતિ, વિકલનફળનું ભૌમિતિક અર્થઘટન, વિકલન શોધવા માટે કેટલાક નિયમો ઉદાહરણો, વિકલનનો અર્થશાસ્ત્રમાં ઉપયોગ

મૂલ્યસાપેક્ષતા-મૂલ્યસાપેક્ષતાની વ્યાખ્યા, મૂલ્ય સાપેક્ષતાની કિંમતનું અર્થઘટન, વિકલનફળ તથા મૂલ્યસાપેક્ષતાની તુલના, માંગની કિંમત પ્રત્યેની મૂલ્ય સાપેક્ષતા, સીમાંત આમદાની અને માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા વચ્ચેનો સંબંધ, વિધેયનું મહત્તમીકરણ અને ન્યૂનતમીકરણ.

એકમ-૩: સંકલન, શ્રેણિકો અને નિશ્વાયકો

૨૦%

સંકલન: પ્રાસ્તાવિક, વ્યાખ્યા, સંકલનના પ્રકારો, સંકલનના નિયમો, નિયત સંકલન, ગ્રાહકનો અધિક સંતોષ

શ્રેણિકો અને નિશ્વાયકો: શ્રેણિકની વ્યાખ્યા, પ્રકારો, શ્રેણિકોના સરવાળા-બાદબાકી, ગુણાકાર-અદિશ વડે ગુણાકાર અને શ્રેણિકોના ગુણાકાર

નિશ્વાયક: ક્રેમરના નિયમથી યુગયત સમીકરણોનો ઉકેલ

એકમ-૪: આંકશાસ્ત્રનો પરિચય, કેન્દ્રીય વલણ અને પ્રસારમાન

૨૦%

મૂળભૂત ખ્યાલો: સમષ્ટિ, નિદર્શ, આંકડા એકત્રીકરણની પધ્ધતિઓ, નિદર્શ વિરુદ્ધ સમષ્ટિ તપાસ, પ્રાથમિક તથા ગૌણ માહિતી

કેન્દ્રીય વલણના માપદંડો: મધ્યક, મધ્યસ્થ, બહુલક, ગુણોત્તર મધ્યક અને સંવાદી (હકારાત્મક) મધ્યક

પ્રસારમાનના માપો: વિસ્તાર, સરેરાશ વિચલન, પ્રમાણિત વિચલન, ચલનાંક, વિષમતા

એકમ-૫: સહસંબંધ, નિયતસંબંધ, સૂચકઆંક અને સંભાવના

૨૦%

સહસંબંધ: સહસંબંધનો અર્થ અને પ્રકારો, કાર્લપિયર્સન અને ક્રમાંક સહસંબંધાંક

નિયતસંબંધ: નિયતસંબંધનો અર્થ, દ્વિચલીય વિતરણમાં નિયતસંબંધ રેખાનું આગણન, નિયત સંબંધાંકોનું અર્થઘટન

સૂચકઆંક: ખ્યાલ, રચના, ઉપયોગો, લાસ્પેયર, પાશે અને ફિશરના સૂચકઆંકો

દ્વિપદી વિતરણ: વ્યાખ્યા, ઉદાહરણ, ઉપયોગો અને ગુણધર્મો

પ્રમાણ્ય વિતરણ: વ્યાખ્યા, ઉદાહરણ, ઉપયોગો અને ગુણધર્મો

T Y B A Economics

Paper 9: Quantitative methods for Economics

Syllabus

Module 1 : Basic concepts

Variables, sets function, Equations, simultaneous equations, Use of slope, slope of a straight line, homogeneous function.

Module 2 : Calculus

Limit of a function and continuity, concept of infinity, limit of a function, law of limit, rules and functions.

Derivative of a function and application in Economics, definition and explanation of derivatives, geometrical interpretation of a derivative, rules for differentiation and examples, application of derivatives in economics.

Elasticity, definition of elasticity interpretation of the value of elasticity, comparison of derivative and elasticity, value of elasticity of the price to demand, relation between MR and elasticity, maximization and minimization of function.

Module 3 : Integration, matrix and determinants

Integration-Proposal, definition, types of Integration, rules and definition, Consumer surplus.

Matrix and determinants- Definition of matrix, types, addition and subtraction of matrices scalar multiplication of a matrix, multiplication of matrix.

Determinants ,solution of the simultaneous equation with Kramer's law.

Module 4 : Introduction to Statistics, measures of central tendency, measures of variables.

Basic concepts- The verb, demonstration, Statistical aggregation system, demonstration v/s statistics investigation primary and secondary information.

Measures of central tendency -Mean, median, mode, geometric mean and dialogue(positive) mean.

Measures of variation-Range, mean deviation standard deviation, co-efficient of variance, skewness.

Module 5 :Correlation, regression, index numbers and Probabilities.

Correlation- meaning, types, Karl Pearson's Rank co-relation.

Regression- Meaning of regression, Estimation of regression line in bi-vitiate distribution, interpretation of fixed relation.

Index numbers- concept, composition, use, Index numbers of Laspere, Pasce and Fisher, Interpretation of co-efficient of regression.

Binomial Distribution, Definition, example, uses and properties.

Normal distribution-definition, examples, uses and properties.

ટી.વાય.બી.એ. (અર્થશાસ્ત્ર)
પેપર-૯ (બ) પ્રાદેશિક અર્થશાસ્ત્ર
અભ્યાસક્રમ

એકમ-૧: પ્રાદેશિક અર્થશાસ્ત્ર: વિષય પરિચય, પ્રદેશની વ્યાખ્યા, વ્યાખ્યામાં ૨૦%

ઉપયોગમાં લેવાતા ખ્યાલો, પ્રાકૃતિક સંપત્તિ

પ્રાદેશિક અર્થશાસ્ત્ર વિષયની ઉત્પત્તિ અને વિકાસ, પ્રાદેશિક અર્થશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા (૧) વોલ્ટર ઇસાર્ડનો દૃષ્ટિકોણ (૨) લોઈસ લેફેબરનો દૃષ્ટિકોણ (૩) જ્યોર્જ બોર્ટ્સ અને જેરોમ સ્ટાઈનનો દૃષ્ટિકોણ (૪) વિનોદ દૂબેની વ્યાખ્યા

પ્રદેશનો અર્થ-એકરૂપતાનો ખ્યાલ, ધ્રુવીયતાનો ખ્યાલ, નીતિવિષયક ખ્યાલ, તેમની વચ્ચેના આંતરસંબંધો, પ્રાકૃતિક સંપત્તિની પ્રાદેશીક આર્થિક પ્રવૃત્તિ પર અસર

એકમ-૨: ઔદ્યોગિક સ્થળ પસંદગીની તરાહ અને ભૂમિ વપરાશની તરાહ ૨૦%

પ્રાસ્તાવિક-ભૌગોલિક વિસ્તારોમાં સાધનોની કિંમતમાં રહેલા તફાવતો-સાધન સામગ્રીની પ્રાપ્તિ અને ઉદ્યોગોની સ્થળ પસંદગી-કેન્દ્રીયકરણમાંથી ઉદ્ભવતા લાભો અને સ્થળ પસંદગીની તરાહ-ઉદ્યોગની સ્થળ પસંદગી અંગેના પ્રવર્તમાન અભિગમો

સ્થળ પસંદગી અંગે પરસ્પરાવલંબન, ભૂમિ-વપરાશની તરાહ અને સ્થળ વિષયક સમતુલા: (૧) ભૂમિ-વપરાશનો સમકેન્દ્રીય સિધ્ધાંત (૨) સ્થળ વિષયક સમતુલા

ભૂમિ વપરાશની તરાહ અંગેનો વાસ્તવલક્ષી અભિગમ-સમકેન્દ્રીય સિધ્ધાંતને નિરીક્ષણ દ્વારા અપાયેલ અનુમોદન

એકમ-૩: સ્થળ પસંદગીનો સિધ્ધાંત ૨૦%

પ્રાસ્તાવિક, વર્ગન થ્યુનેનનો સ્થળ પસંદગીનો સિધ્ધાંત, આલ્ફ્રેડ વેબરનો સ્થળ પસંદગીનો સિધ્ધાંત, વેબર અને ફ્લોરેન્સની પધ્ધતિઓનો સમન્વય, મધ્યસ્થ (કેન્દ્રીય) સ્થળપસંદગીનો સિધ્ધાંત

આર્થિક વિકાસનો અર્થ અને વ્યાખ્યા, આર્થિક વૃદ્ધિનો અર્થ આર્થિક વિકાસ અને આર્થિક વૃદ્ધિ વચ્ચેનો તફાવત, આર્થિક પ્રગતિ, પ્રદેશની આર્થિક વૃદ્ધિના નમૂનાઓ (૧) નમૂનાના હેતુઓ (૨) હર્ષમેન અને સકેલરનો નમૂનો (૩) બોર્ટ્સ અને સ્ટેઈનનો નમૂનો (૪) વૃદ્ધિ ધ્રુવો અને પ્રાદેશિક આર્થિક વૃદ્ધિ

એકમ-૪: પ્રાદેશિક ગુણકનો સિધ્ધાંત અને આંતરપ્રાદેશિક વ્યાપારનો સિધ્ધાંત

૨૦%

અર્થશાસ્ત્રના સિધ્ધાંતમાં ગુણકનો ખ્યાલ, નિકાસ-આધારનો સિધ્ધાંત, નિકાસ-આધાર ગુણકની આકારણી-આંતર-પ્રાદેશિક આવકનો નમૂનો-પ્રાદેશિક ગુણકનું મૂલ્યાંકન, આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપાર શાથી ઉદ્ભવે છે? આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપારનું સ્વરૂપ, આંતર પ્રાદેશિક વ્યાપારની અસરો, હેક્સચર-ઓહલિન પ્રમેય, આંતર-પ્રાદેશિક વ્યાપારના લાભો.

એકમ-૫: વ્યાપારી વિસ્તારો અને શહેરીકરણની પ્રથા, શ્રમ અને મૂડીનું સ્થળાંતર

૨૦%

શહેરી અને પ્રાદેશિક સમસ્યાઓ (વિકાસની પ્રક્રિયાના સંદર્ભમાં)

પ્રાસ્તાવિક: એકરૂપતા ધરાવતા પ્રદેશમાં વ્યાપારી વિસ્તારો, સંકુલ પરિસ્થિતિમાં વ્યાપારી વિસ્તારો-શહેરોની પ્રથાનો સાદો નમૂનો અને કેન્દ્રીય સ્થળનો સિધ્ધાંત

શ્રમ અને મૂડીના સ્થળાંતરના અભ્યાસની અગત્યતા, સ્થળાંતર અને આર્થિક વિકાસ, સ્થળાંતરના ખર્ચ, વળતરો અને સમયગાળો, શ્રમનું સ્થળાંતર (૧) વેતન તફાવતો અને શ્રમનું સ્થળાંતર (૨) શ્રમનું સ્થળાંતરનું ખર્ચ અને લાભો, કામદારોનો સ્થળાંતરનો નિર્ણય, મૂડીનું સ્થળાંતર- (૧) મૂડી સ્થળાંતરનો ખર્ચ (૨) મૂડી સ્થળાંતરનું ખર્ચ અને વળતર (૩) મૂડી સ્થળાંતરનો નિર્ણય-પ્રાદેશિક સમસ્યાઓ, શહેરીકરણની સમસ્યાઓ.

T Y B A Economics

Paper 9 (B) Regional Economics

Syllabus

Unit 1: Regional Economics : 20%

Introduction, Definition, concept, natural wealth, original development of the subject , Definition of regional Economics (1) Wolter Eshard view (2) Loise Lefebare view (3) G H Borts & J L Stein view (4) Vinod Dube view.

Meaning of a region- Homogeneity concept- Nodality concept, polity oriented concept and their inter relation, effects of natural wealth on economic activity.

Unit 2: industrial location pattern and land use pattern 20%

Introduction- Difference in factors prices in geographical area, availability of inputs and location and location of industry-advantages of Agglomeration and location pattern contemporary approach about industrial location pattern.

Locational interdependence, land use pattern and spatial equilibrium: (1) concentric theory of land use (2) spatial equilibrium.

Realistic approach of land use pattern- Acceptance of concentric theory on the basis of observation.

Unit 3: Location theory: 20%

Introduction: Von Thunen's theory of location, Alfred Weber's theory of location, co-ordination of weber and Florence method, the principles of median location.

Meaning and definition of economical development and economic growth, difference between economic development, economic growth, economic progress, model of economic growth of a region. (1) Objectives of model (2) Harshmen and skelar model (3) Borts and Stein model (4) Growth pole and region economic growth.

Unit 4: Regional Multiplier theory and thoery of Interregional trade: 20%

Concept multiplier in the theory of economics- Export base multiplier theory, estimation of export base multiplier, inter regional income sample, evaluation of regional multiplier, reasons for the origin of inter regional trade, nature of inter regional trade, effects of inter regional trade. Heckscher- Ohlin theory- advantages of inter regional trade.

Unit 5: Trading area and urbanisation practice, migration of labour and capital, urban and regional problems. 20%

Introduction: Trading areas in homogeneity region, tradind areas in a complex situation, simple model of system of cities and the central place theory.

Importance of the study of the migration of labour and capital, mogration and economica development, cost, return and time period.

Labour migration: (1) wage difference and labour migration (2) cost and advantages of labour migration, labour's decision of migration.

Capital migration (1) cost of capital migration(2) cost and return of capital migration (3)
decision of capital migration

Regional and urbanisation problems.

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત

તૃતીય વર્ષ બી.એ.

૨૦૧૫-૧૬

સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્ર પેપર- ૧૦(બ)

એકમ-૧: સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ, કાર્યક્ષેત્ર અને મૂળભૂત ખ્યાલો:

20%

વ્યાખ્યા, સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર અને વિષયવસ્તુ, સામાન્ય અર્થશાસ્ત્ર અને સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રની સરખામણી, સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રનાં કાર્યો અને જવાબદારીઓ, નિર્ણયીકરણ અને ભાવિ આયોજન.અધિકતાનો ખ્યાલ, સમયના પરિપેક્ષનો ખ્યાલ, વટાવનો ખ્યાલ, વૈકલ્પિક ખર્ચ, સમ-સીમાંતનો ખ્યાલ

એકમ-૨: માંગ અને સંબંધિત ખ્યાલો

20%

માંગનાં નિર્ણાયક પરિબલો-માંગનું વિધેય-માંગના પ્રકારો-માંગની સાપેક્ષતા-માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા-અર્થ, માપન,અસર કરતાં પરિબલો, મહત્વ-માંગની પ્રતિમૂલ્ય સાપેક્ષતા-અર્થ, પ્રકાર, અસરકરતા પરિબલો, મહત્વ,માંગની આવક સાપેક્ષતા- અર્થ, પ્રકાર, માંગની અગાહી-અર્થ, અસરકરતા પરિબલો, હેતુઓ, પધ્ધતિઓ, નવી વસ્તુની માંગ આગાહી, આદર્શ પધ્ધતિના ધોરણો.

એકમ-૩: ખર્ચ અને ઉત્પાદન વિશ્લેષણ

20%

ખર્ચના ખ્યાલો-આર્થિક ખર્ચ અને હિસાબી ખર્ચ, સામાજિક ખર્ચ અને વૈકલ્પિક ખર્ચ-અર્થતૈયાર વસ્તુઓનો ખર્ચ અને ડૂબતુ ખર્ચ-વિવિધ ખર્ચના વક્રો અને તેમના આંતરસંબધો-ટૂંકાગાળાના ખર્ચના વક્રો ઉત્પાદન એકમનું કદ અને ખર્ચ -સમ ઉત્પાદન અને સમ-ખર્ચ-અર્થ-વક્રો-મહત્તમ ઉત્પાદન-ઈષ્ટ સંયોજન.

એકમ-૪: કિંમત-નિર્ધારણ

20%

પૂર્ણ હરીફાઈ-ઈજારો, ઈજારાયુક્ત હરીફાઈ અને અલ્પહસ્તક ઈજારો,ખાંચાવાળી માંગ રેખા-બજારમાં કિંમત અને ઉત્પાદનનું નિર્ધારણ-કિંમતનીતિઓ-પેઢીના હેતુઓ-કેટલીક પ્રચલિત કિંમતનીતિઓ-ખર્ચવત્તાની કિંમત પધ્ધતિ-સીમાત ખર્ચ કિંમત પધ્ધતિ-કિંમત નેતૃત્વ-નિર્ધારિત કિંમત અને કિંમત ભેદભાવ

એકમ-૫: સમતૂટ વિશ્લેષણ,ખર્ચ-લાભ વિશ્લેષણઅનેમૂડી-અંદાજપત્ર

20%

અર્થ-ભૌતિક એકમો તથા નાણાકીય એકમો દ્વારા સમતૂટ બિંદુ નિર્ધારણ- ધારણાઓ-મર્યાદાઓ-ઉપયાગો,સમતૂટ બિંદુનું નિર્ધારણ, વેચાણનો સલામતી ગાળો, નફાનું નિર્ધારણ અને કિંમત ફેરફારના દાખલા-ખાનગી ખર્ચ અને લાભ- આ પધ્ધતિનો ઉપયોગ, મર્યાદાઓ

મૂડી-અંદાજપત્ર-અર્થ-મૂડી અંદાજપત્રની આવશ્યકતા- મૂડી અંદાજપત્રની મુશ્કેલીઓ-મૂડીની માંગ-મૂડીની ફાળવણી

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT
T.Y. B.A. PAPER- X (C)

2015-16

MANAGERIAL ECONOMICS

Module I : Nature, Scope and Fundamental Concepts

20%

Definition, Scope and subject matter of Managerial Economics, Comparison between General Economics and Managerial Economics, Decision making and Forward Planning the Role and Responsibility of a Managerial Economist. The Incremental Concepts, Concept of Time Perspective the Discounting principle opportunity cost and the Equi-marginal principle

Module II : Demand and Related Issues

20%

Determinants of Demand – Demand Function, Types of Demand- Demand for Producer's Goods and Consumer's Goods – Demand for Durable and Non-durable Goods – Demand for a firm and for an Industry –Derived Demand – Short Term and Long Term Demand- Demand by Total Market and Demand by Market Segments.

Elasticity of Demand – Meaning, Determinants, Measurements and Uses- Measures of Price Elasticity of Demand- Arc Elasticity and Point Elasticity of Demand – Income Elasticity of Demand, Substitution (Cross) Elasticity of Demand , Advertisement Elasticity of Demand.

Demand Forecasting – Meaning Factors affecting Demand Forecasting- Purpose of Demand Forecasting – Methods of Demand Forecasting – Survey of Consumer's Intentions Collective, Opinion, Trend Projection- Demand Forecasting for a New Product, Criteria for an Ideal Method of Demand Forecasting.

Module III : Cost and Production Analysis

20%

Concepts – Accounting Cost, Economic Cost, Social Cost, Opportunity Cost, Inventory Cost and Sunk Cost- Various Cost- Curves- Their Interrelationship –Short run and long run Cost Curves. – Cost and Size of the Plant.

Production -Concept – Iso-quant, Iso-cost curve (Budget line) – The Optimal Combination of Inputs- Expansion Path- Returns to Scale – Economies and Diseconomies

Module IV : Pricing

20%

Theory – Determination of Price and Output under Different Markets Structures Perfect Competition Monopoly, Monopolistic Competition and Oligopoly- Kinked demand Curve. Pricing Practices- Objectives of a firm – Some Popular Pricing Practices- Cost –Plus Pricing, Marginal (Direct) Cost Pricing, Price Leadership, Administered Pricing and Price Discrimination

Module V : Break – Even, Cost Benefit Analysis and Capital Budgeting

20%

Concept – Assumptions, Limitations and Application, Private Cost and Social Costs and Benefits – Application of this Technique- Limitation

Capital Budgeting -Meaning – Need for Capital Budgeting- Problems of Capital Budgeting Demand for Capital –Supply of Capital Allocation of Capital.

References:

1. Atmanand C “Managerial Economics”, Naraina Phase – I , New Delhi.
2. Cauvery R, Sudha Nayak U.K.Girija M., Meenakshi R. “Managerial Economics” , S.Chand & Co.
3. Dean Joel “ Managerial Economics”, Prentice Hall New Delhi
4. Dholakia R.m Oza A.N “Micro –economics for Management”
5. Haynes, Mote & Paul “Managerial Economics”, Vakils , Feffer and Simons, Bombay.
6. Mehta P .L “Managerial Economics”, S.Chand & Sons , New Delhi
7. Mithani D.M “Foundations of Business and Managerial Economics”, Himalaya Publishing House.
8. Sivayya K.V, Rao M.G and Rao V.S.P “ Business Economics” , Discovery Publishing House,
9. Varshney R.L and Maheswari K.L “Managerial Economics”, S. Chand New Delhi
10. Benamin Wall “Managerial Economics” ,Pitman Publishing Ltd. London.
11. Graham P. “Managerial Economics”, Addison Wesley Publishing Co. Massachusetts.
12. Hangel D.C. “Managerial Economics” , The English Language.
13. Kinigh and Weinwurn “Managerial Economics “, Macmillan, New York.
14. Samuel Paul, Gupta C.S “Managerial Economics” ,Tata Mac Grew Hill New Delhi
15. Savage C.I and Small J.R “Introduction to Managerial Economic” University Library Hutchinson & Co. London.
16. Zudak L.S. “Managerial Economics”, Harper and Row, New York.

ટી.વાય.બી.એ. (અર્થશાસ્ત્ર)
પેપર-૧૧ બેંકિંગ અને નાણાકીય (વિત્તીય) બજારો
અભ્યાસક્રમ

યુનિટ-૧: નાણું

૨૦%

નાણાંનો અર્થ, કાર્યો અને પ્રકાર- નાણાંના પુરવઠાના અંગો (M₁, M₂, M₃, M₄) નાણાં બજાર અને મૂડી બજાર- નિયંત્રીત અને બિન નિયંત્રીત ધિરાણ બજારો-વિકસીત નાણાં બજાર અને મૂડી બજારની લાક્ષણિકતાઓ-ભારતમાં નાણાંકીય પધ્ધતિનું મહત્ત્વ.

યુનિટ-૨: વ્યાપારી બેંકો

૨૦%

વ્યાપારી બેંકોના કાર્યો, પ્રકારો અને હેતુઓ-શાખ સર્જનની પ્રક્રિયા-બેંકોની અસ્કયામતો અને જવાબદારીઓ-રાષ્ટ્રીયકરણ પૂર્વે અને પશ્ચાત ભારતના આર્થિક વિકાસમાં વ્યાપારી બેંકોનો ફાળો-વ્યાપારી બેંકો દ્વારા શાખ સર્જનની પધ્ધતિ-હેતુ અને મર્યાદા-સુદ્ધ બેંકિંગ વ્યવસ્થા માટેની પૂર્વ શરતો-વિત્તીય વ્યવસ્થાના ઉદારીકરણ માટે લેવાયેલા પગલાંઓની ટૂંકી સમીક્ષા-ભાવિ સુધારાઓની દિશા

યુનિટ-૩: ભારતમાં નાણાંકીય સંસ્થાઓ

૨૦%

ભારતમાં નાણાંકીય સંસ્થાઓ અને તેનાં કાર્યો-કેન્દ્રીય બેંકનું કાર્ય અને હેતુઓ-શાખ નિયંત્રણના સાધનો-પરિમાણાત્મક અને ગુણાત્મક પધ્ધતિઓ-બેંકદરની નીતિ-ખુલ્લા બજારની નીતિ-પરિવર્તનશીલ અનામત ગુણોત્તર અને પસંદગીયુક્ત પધ્ધતિ-ભારતની રીઝર્વ બેંકનો ફાળો અને કાર્યો-આર.બી.આઈ.નો વિકાસ અને નિયંત્રણકર્તા તરીકેનો ફાળો-નાણાંકીય નીતિના હેતુઓ અને મર્યાદાઓ- આર.બી.આઈ.ની તાજેતરની નાણાંકીય નીતિ-બેંકિંગ-નાણાંકીય પધ્ધતિ અને ભારતના આર્થિક વિકાસ પર તેની અસર-ભારતમાં સહકારી સંસ્થા અને વિકાસ (માટેની) બેંકોનું માળખું (લક્ષણો, પ્રકારો, માળખું, વિકાસ)-તેમના હેતુઓ, ફાળો અને મર્યાદાઓ-બિનબેંકિંગ નાણાસંસ્થાઓ (બેંકેતર વિત્તિય સંસ્થાઓ)-એન.બી.એફ.આઈ. જેવી કે મ્યુચ્યુઅલ ફંડ, એલ.આઈ.સી., મૂડીરોકાણની કંપનીઓ, વેન્યર કેપીટલની વ્યાખ્યા, પ્રકારો અને મહત્ત્વ.

યુનિટ-૪: વિત્તીય બજારો

૨૦%

વિત્તીય બજારોનું માળખું-કોલમની-અર્થ, કોણ ભાગ લઈ શકે? દર કઈ રીતે નક્કી થાય છે?-ટ્રેઝરી બીલ અને કોમર્સીયલ બીલ-અર્થ, પ્રકારો-શેર બજાર અને ગીલ્ટ એજડ (સરકારી જામીનગીરીઓ) સિક્યુરીટીનું બજાર-અનિયંત્રિત શાખ બજાર, ભારતમાં નાણાકીય ક્ષેત્રના સુધારાઓ-ભારતમાં મૂડી બજારની કામગીરી અને સેબી (SEBI)

યુનિટ-૫: વિદેશી હૂંડીયામણના બજારો

૨૦%

વિદેશી વિનિમય-વિદેશી વિનિમય દર-વિદેશી હૂંડીયામણ બજાર-વિનિમય દર અને પૂર્વ (વાયદાનો) વિનિમય દર-સ્થિર અને પરિવર્તનશીલ વિનિમયદર સમયગાળા દરમ્યાન વિનિમયદરનું નિર્ધારણ અને વિનિમય દરના નિર્ધારણમાં રક્ષણ (હેજિંગ)નું મહત્વ (હેજિંગની સમજ આપવી, ટૂંકનોંધ પૂછી શકાય)-યુરો-ડૉલર બજાર-તેનો ફાળો મહત્વ.

સંદર્ભગ્રંથો :-

1. Indian Financial System- M.Y. Khan
2. Financial Institution and Market- L.M. Bhole
3. Monetary and Financial Sector Reforms in India- Y. Venugopal Reddy

T.Y.B.A.(Economics)

Paper-11 Banking and financial (financial) markets Syllabus

Unit-1 Money

Money-meaning, functions and types.

Units of supply of money(M_1, M_2, M_3, M_4) Money market and capital market, Contorted and uncontrolled loan market. Characteristics of Developed Monetary Market and Capital Market-Importance of Monetary System in India.

Unit-2 Mercantile Banks

Functions , Types, (aims) purposes of Mercantile Banks- Credit Creation Process-Assets and Liabilities of Banks-Contribution of Mercantile Banks in the economic development of India before and after nationalization, Credit Creation method (system)-purpose (aim) and limitations of mercantile banks. Essential pre conditions for strong banking (arrangement) facilities. Brief assessment of actions taken for liberalisation of financial (fiscal) facilities-Direction of improvement in future.

Unit-3 Financial Institutions in India.

Financial Institution and their functions in India function and aims (Purposes) of central Bank. Credit Control tools-Result oriented and qualitative methods-Bank Rate Policy. Open Market Policy-Changing Reservation Ratio and selective Method (Process), Contribution of RBI, and its functions. Development of RBI and Contribution as controller. Aims (purposes)of financial (fiscal) policy and its limitations current. Fiscal policy of RBI- Impact of banking- fiscal policy on economic development of India. Co-operative Institutions and structure (Characteristics, types, structure (set up), development) of development banks in India. Its aims (Proposes) contribution and limitations, Non Banking Financial Institutions (Financial Institutions other than banks) N.F.B.I. such as Mutual Funds, LIC. Capital Investment Companies, Definition, type and importance of venture capital.

Unit:-4 Financial Markets

Structure of Financial Markets

Call – money it's meaning. Who can participate? How can it's Rate decided? Treasury bill and Commercial Bill-Meaning Types. Share Market and market of gilt Aged (Government Securities) Securities, Unorganised Credit Market, Amendments in Monetary sectors (Financial Sectors) in India. Function of Capital Market in India and SEBI.

Unit-5 Foreign Exchange Market

Foreign Exchange: Foreign Exchange Rate, Foreign Exchange Market Exchange Rate and Forward Exchange Rate and During Dynamic Exchange Rate Period Fixation of Exchange and importance of Hedging. Contribution of Euro-Dollar.